GOBIERNO AUTONOMO 7y
MUNICIPAL DE SUCRE 2@)

DECRETO EDIIL N° 049/2022
Sucre, 19 de octubre de 2022

Dr. Enrique Leaiio Palenque
ALCALDE
GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE

VISTOS:

La Constitucion Politica del Estado, La Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos
Municipales.

CONSIDERANDO:

Que, el Articulo 283 de la Constitucién Politica del Estado, establece: ElI Gobierno
Autonomo Municipal estd constituido por un Concejo Municipal con facultad deliberativa;

fiscalizadora y legislativa municipal en el dmbito de sus competencias Y un organo ejecutivo
presidido por la Alcaldesa o Alcalde.

Que, la Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos Municipales regula la estructura
organizativa y funcionamiento de los Gobiernos Autonomos Municipales, de
manera supletoria, el mismo cuerpo Legal dispone: Articulo 4 (Constitucion del
Gobierno Auténomo Municipal) 1. El gobierno Auténomo Municipal estd constituido por:

a) Concejo Municipal, como drgano Legislativo, Deliberativo y Fiscalizador:
b) Organo ejecutivo;

II. La Organizacion del Gobierno Auténomo Municipal se fundamenta en la independencia,
Separacion, coordinacion y cooperacion entre estos drganos.

Respecto a la jerarquia normativa municipal, la referida Ley establece en su Articulo
13, La normativa Municipal estard sujeta a la Constitucion Politica del Estado. La Jerarquia
de la normativa Municipal, por organo emisor de acuerdo a las facultades de los Organos de
los Gobiernos Auténomos Municipales, es la siguiente:

Organo ejecutivo:

b) Decreto Edil emitido por la Alcaldesa o el Alcalde Municipal conforme a su
competencia.

Que, con relacién a la estructura organizativa del Organo Ejecutivo Municipal, la

Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos Municipales establece en su Articulo 24, Fl
Organo Ejecutivo estard conformado por;

a) La Alcaldesa o el Alcalde Municipal.
b) Los Secretarios Municipales.

Asimismo, podra incluir en su estructura:

a) Sub Alcaldias,

Conforme establece el Articulo 26 de la referida Ley, La Alcaldesa
o el Alcalde Municipal, tiene las siguientes atribuciones:

SUCRE

SEDE DEL BlCENTENATD
\
|

‘Caile Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591(4)64-56185 « 64-39769 - Fax (4) 64-51074 - Linea Gratuita 800-13-2505 » Direccién Postal N° 2

13

%ﬁ%ﬁ%ﬁ@&Wﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ&%%ﬂiﬂﬁ%ﬁ@Wﬁﬁi%ﬁ@f

-
e



GOBIERNO AUTONOMO 2 F
MUNICIPAL DE SUCRE 2@) SUCRI

ok'd

1. Representar al Gobierno Auténomo Municipal;
5. Dictar Decretos Ediles;

8. Designar mediante Decreto Edil a las Secretarias y los Secretarios Municipales y Sub

Alcaldesas o Sub Alcaldes de Distritos Municipales vy Autoridades desconcentradas
municipales, con criterios de equidad social y de género en la participacion en el marco
de la interculturalidad;

POR TANTO:

El Alcalde del Gobierno Auténomo Municipal de Sucre, con el fin de velar por el
bien comuin y en ejercicio de las atribuciones especificas conferidas por la
Constitucion Politica del Estado, Ley N° 031 Marco de Autonomias y de

Descentralizacion Andrés Ibafiez y la Ley N° 482 de Gobiernos Auténomos
Municipales.

DECRETA:
ARTICULO PRIMERO. - DESIGNAR como Sub Alcalde del Distrito N° 1, al ciudadano:
Ing. Renato Enriquez Coronado

Sub Alcalde del Distrito N° 1

Con todas las obligaciones facultades y prerrogativas inherentes al cargo, debiendo
enmarcar todas sus actuaciones a los principios que rige la administracién publica.

ARTICULO SEGUNDO. - Conforme lo preceptuado en el Articulo 14 de la Ley N°
482 de Gobiernos Autonomos Municipales, remitir una copia del presente Decreto
Edil, al Servicio Estatal de Autonomias y publiquese en la Gaceta Municipal de Sucre.

ARTICULO TERCERO. - El cumplimento del presente queda a cargo de la
Secretaria Municipal General y de Gobernabilidad.

DISPOSICIONES APROGATORIAS Y DEROGATORIAS

DISPOSICION UNICA. - La designacion de los Sub Alcaldes correspondientes a
los demas Distritos del Gobierno Auténomo Municipal de Sucre, queda ratificado
con el instrumento legal de su designacion, quedando abrogadas y derogadas todas

aquellas disposiciones de igual o menor jerarquia que sean contraria al presente
Decreto Edil.

Cumplase, registrese, archivese y publiquese. -

g Az
Dy, “Enri W%ﬁfﬂ%?«/myw
C E

GOBIERNO AUTONOMO MUNICIPAL DE SUCRE

Calle Honduras # 145, Zona Garcilazo - Teléfono 591(4)64-56185 - 64-39769 - Fax (4) 64-51074 - Linea Gratuita 800-13-2505 - Direccién Postal N° 213

ﬁ*%ﬁ%ﬁ@%ﬁ%ﬁ%ﬁ%ﬁ@Wﬁﬁi%ﬁ%ﬁ&%ﬁ%ﬁ%ﬁT




